
 

Comune di Ragogna - Determina n. 962 del 19/12/2025 
 

COMUNE DI RAGOGNA 

PROVINCIA DI UDINE 
 
 

Determinazione nr. 962 Del 19/12/2025 
Servizio Tecnico 

Ufficio Lavori Pubblici e Manutentivo 
 

OGGETTO: BANDO PR FESR 2021-2027 “PROCEDURA N.69. TIPOLOGIA D’INTERVENTO 
A2.2.1 - INTERVENTI A FAVORE DEGLI OPERATORI CULTURALI VOLTI A 
PROMUOVERE L’USO DI SOLUZIONI ICT E REALTÀ AUMENTATA” 
APPROVATO CON D.G.R. N.1913/2024. INDIZIONE MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER LA VERIFICA DELL’INTERESSE TRANSFRONTALIERO 
CERTO AI SENSI DELL’ART. 48 DEL D.LGS. 36/2023 PER 
L'INDIVIDUAZIONE DELL'OPERATORE ECONOMICO DEL SERVIZIO PER 
IL PROGETTO “NUOVE ESPERIENZE DIGITALI PER IL MUSEO CIVICO DI 
RAGOGNA: LA NATURA DIDATTICA E INTERATTIVA” - CUP 
B51C25000110002 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO lo Statuto comunale; 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241; 

VISTO il Regolamento per l'esecuzione in economia di lavori, forniture e servizi, approvato con 
deliberazione C.C. n. 46 del 29.11.2010 e modificato con deliberazione C.C. n. 4 del 08.03.2013, di 
seguito “Regolamento Comunale dei Contratti”; 

VISTI i vigenti Regolamenti Comunali; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011; 

VISTA la L. 13 agosto 2010, n. 136; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni); 

VISTA la deliberazione consiliare n. 52 del 27.12.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del 
documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027”; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 57 del 27.12.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione 2025-2027”; 



 

Comune di Ragogna - Determina n. 962 del 19/12/2025 
 

VISTA la deliberazione giuntale n. 8 del 30.01.2025 avente ad oggetto: “Approvazione del piano 
integrato di attività e organizzazione 2025-2027 (cd. PIAO) ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in L. n. 113/2021”;  

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 30.01.2025 di approvazione del piano esecutivo di 
gestione, PEG 2025 semplificato; 

VISTI: 

1. il Decreto Sindacale n. 17 del 01.08.2024 con cui il Sindaco ha provveduto formalmente alla 
nomina del Titolare di Posizione Organizzativa del Servizio Tecnico; 

 

PREMESSO che 

- Con D.G.R. n.1913/2024 è stato approvato il bando PR FESR 2021/2027 
“PROCEDURA N.69. TIPOLOGIA D’INTERVENTO A2.2.1 - INTERVENTI A FAVORE 
DEGLI OPERATORI CULTURALI VOLTI A PROMUOVERE L’USO DI SOLUZIONI 
ICT E REALTÀ AUMENTATA”; 

- Il Comune di Ragogna ha presentato domanda in data 20.03.2025 per il bando in 
oggetto allegando un progetto di implementazione delle attività didattiche e culturali 
sul territorio; 

- Il progetto prevede la realizzazione di un sito web dedicato al Museo Civico 
Archeologico-Naturalistico di Ragogna, attualmente sprovvisto di una presenza 
online strutturata, per aumentarne la visibilità e l'attrattività, l’implementazione di 
un’illustrazione interattiva per esplorare l’evoluzione delle specie animali tipiche 
della zona di Ragogna (in particolare l’avifauna), fruibile su uno schermo 55'' a 
parete, lo sviluppo di due minigiochi educativi basati su un formato di vero/falso, che 
proporranno domande a rotazione con spiegazioni per ogni risposta e un punteggio 
finale, accessibili su due schermi 22'' o similari; 

- con decreto n. 30260 del 13/06/2025 la Regione FVG ha ammesso la domanda 
presentata dal Comune per il bando in oggetto riconoscendo ed impegnando a favore 
del comune di Ragogna l’intero ammontare del quadro economico di spesa presentato 
in sede di istanza, pari ad euro 99.674,00 €; 

 

DATO ATTO che occorre ora procedersi alla ricerca dell’operatore economico in grado di 
realizzare quanto sopra indicato; 

RICHIAMATO il bando alla base del contributo riconosciuto, ed in particolare l’art. 24 
concernente gli obblighi del beneficiario; 

EVIDENZIATA la necessità di individuare l’operatore economico mediante procedura ad 
evidenza pubblica in rispetto ai dettami del nuovo codice dei contratti pubblici ex DLGS. 
36/2023; 

RILEVATA la necessità di indire preliminare ricerca di manifestazioni di interesse in ossequio 
ai principi comunitari di parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
mutuo riconoscimento, pubblicità; 

RILEVATO che, a fronte del contributo concesso come da decreto regionale n. 30260 del 
13/06/2025, riconosciuto mediante fondi PR FESR 2021/2027, l’ammontare della prestazione da 
affidare è pari ad euro 99.674,00 (iva inclusa); 

EVIDENZIATO che occorre altresì procedersi alla pubblicazione del progetto de quo nei 
termini di cui al citato art. 24, co. 2 sul sito web e sui siti di social media ufficiali del Comune; 



 

Comune di Ragogna - Determina n. 962 del 19/12/2025 
 

DATO ATTO che l’ufficio tecnico dell’ente ha predisposto gli atti relativi alla ricerca di 
manifestazione di interesse allegati alla presente determina; 

RILEVATO che si procederà alla assunzione degli atti contabili mediante separata determina da 
parte dell’ufficio ragioneria dell’ente; 

VISTA la regolarità tecnica ed amministrativa del presente procedimento ai sensi del D.LGS. 
267/2000; 

RILEVATA l’assenza di conflitti di interessi del sottoscritto responsabile del servizio ai sensi 
della L. 241/1990; 

D E T E R M I N A  

1. DI RICONOSCERE E CONFERMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

2. DI APPROVARE gli atti allegati alla presente determinazione ed in particolare: 
- l’avviso di ricerca di manifestazioni di interesse nell’ambito del progetto de quo; 
- la domanda da presentare in conformità al suddetto avviso ed i relativi allegati; 

3. DI INDIRE la pubblicazione degli atti di cui sopra dando mandato ai competenti uffici di provvedere 
alla loro pubblicazione; 

4. DI DEMANDARE la pubblicazione del progetto de quo nei termini di cui al citato art. 24, co. 2 del 
bando di concorso sul sito web del Comune; 

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione va pubblicata per 15 giorni all’albo pretorio online e 
sul sito del Comune di Ragogna sezione “Amministrazione Trasparente”. 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Segreteria per gli adempimenti di 
competenza. 

 
 
  

 
 Il Responsabile del Servizio Tecnico 
  Claudio Maestra 
 



 

Comune di Ragogna - Determinazione n. 962 del 19/12/2025 

COMUNE DI RAGOGNA 

PROVINCIA DI UDINE 
 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

962 19/12/2025 Ufficio Lavori Pubblici e Manutentivo 19/12/2025 

 
 

OGGETTO: BANDO PR FESR 2021-2027 “PROCEDURA N.69. TIPOLOGIA 
D’INTERVENTO A2.2.1 - INTERVENTI A FAVORE DEGLI OPERATORI CULTURALI 
VOLTI A PROMUOVERE L’USO DI SOLUZIONI ICT E REALTÀ AUMENTATA” 
APPROVATO CON D.G.R. N.1913/2024. INDIZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER LA VERIFICA DELL’INTERESSE TRANSFRONTALIERO CERTO AI SENSI 
DELL’ART. 48 DEL D.LGS. 36/2023 PER L'INDIVIDUAZIONE DELL'OPERATORE 
ECONOMICO DEL SERVIZIO PER IL PROGETTO “NUOVE ESPERIENZE DIGITALI 
PER IL MUSEO CIVICO DI RAGOGNA: LA NATURA DIDATTICA E INTERATTIVA” - 
CUP B51C25000110002   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 22/12/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
06/01/2026. 
 
Addì 22/12/2025 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Dott.ssa Barbara Degano 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 

Comune di Ragogna - Determinazione n. 962 del 19/12/2025 

 
 
 
 


	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: BANDO PR FESR 2021-2027 “PROCEDURA N.69. TIPOLOGIA D’INTERVENTO A2.2.1 - INTERVENTI A FAVORE DEGLI OPERATORI CULTURALI VOLTI A PROMUOVERE L’USO DI SOLUZIONI ICT E REALTÀ AUMENTATA” APPROVATO CON D.G.R. N.1913/2024. INDIZIONE MANIFESTAZIONE DI...

